
REGIONE PIEMONTE                                 PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE    DI    R O S S A  
Tel. Fax 0163/75115 

e-mail rossa@ruparpiemonte.it 

 

*** 

ORDINANZA N. 6 del 5 maggio 2023     
 
 
OGGETTO: ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SISTEMAZIONE CORPO 

DI FRANA SULLA PISTA CHE CONDUCE A PIANA RAINERO – COMUNE DI ROSSA. 

IL SINDACO 

Premesso che a seguito delle abbondanti piogge cadute sul territorio in data 

01.05.2023 sussiste e permane una condizione di rischio e pericolo imminente a 

seguito di un distacco di una frana con occupazione parziale della pista di materiale 

detritico  presso la pista che conduce a Piana Rainero sul territorio di questo comune; 

Considerato che il giorno 03.05.2023 il responsabile del servizio tecnico, arch. 

Vanzetti Alessandro, alla presenza del sottoscritto Sindaco Alex Rotta e del Geologo 

Zantonelli Marco, ha effettuato sopralluogo sui luoghi interessati dall’evento,  

redigendo verbale di somma urgenza  da cui emerge la necessità di avviare 

immediatamente le opere di ripristino senza indugio alcuno, al fine di rimuovere lo 

stato di pericolo e di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;  

Constatata   l’urgenza e la indifferibilità dei lavori di cui sopra, così come evidenziato 
nel verbale di somma urgenza allegato alla presente (allegato A) e ritenuto di 
intervenire in merito al fine di rimuovere immediatamente il pericolo per la sicurezza 
e  l’incolumità pubblica; 
Sentiti: 

- il dott. geologo Marco Zantonelli, con studio in Via Vittorio Veneto n.5 a  Borgosesia 

(VC), che si è reso disponibile a redigere apposita perizia geologica, 

- il geom. Marco Spina, con studio in Via Roma n.5 a Mollia (VC) ,  che si è reso 

disponibile all’imminente direzione dei lavori  

- la ditta Defabiani srl, con sede in Via al Sesia n.1 – Frazione Roccapietra a Varallo 

(VC),che si è resa disponibile ad eseguire i lavori  necessari alla sistemazione della 

frana realizzando i seguenti interventi: 

mailto:rossa@ruparpiemonte.it


 1) scoronamento e modellamento della frana ed eliminazione delle zone più 

instabili: 

 2) scavo di un fosso di drenaggio, per acquisire le acque superficiali ed 

allontanarle dalla zona franata; 

3) sistemazione vera e propria del corpo di frana: diminuzione della pendenza 

del pendio e stabilizzazione; 

4)realizzazione di un muro di sostegno al piede della frana 

5) eventuali interventi antierosivi accessori: inerbimento e/o rimboschimento  

della zona di frana 

Considerato che gli interventi urgenti di cui sopra, compresa la perizia geologica e la 

direzione lavori  prevedono un costo presunto pari a € 17.500,00 iva compresa;  

Constatata l’urgenza e la indifferibilità dei lavori di cui sopra; 

Dato atto che il dott. geologo Marco Zantonelli, con studio in Via Vittorio Veneto n.5 

a  Borgosesia (VC) si è reso disponibile a redigere apposita perizia geologica, e  il geom. 

Marco Spina, con studio in Via Roma n.5 a Mollia (VC),   si è reso disponibile 

all’imminente direzione dei lavori  

Dato atto che la Ditta DEFABIANI srl,  con sede in Via al Sesia n.1 – Frazione 

Roccapietra a Varallo (VC),  si è resa disponibile ad eseguire IMMEDIATAMENTE tali 

interventi,  

Visto art. 54 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 

267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;  

ORDINA 

Alla ditta Defabiani  srl   con sede in Via al Sesia n.1 – Frazione Roccapietra a Varallo 

(VC), di provvedere IMMEDIATAMENTE ad eseguire i lavori di cui in premessa  

adottando tutti gli accorgimenti necessari per la buona riuscita dell’intervento. Tutti i 

mezzi, attrezzature e le lavorazioni dovranno essere conformi e eseguite nei rispetti 

del D.Lgs. 81/2008;  

Al dott. geologo Marco Zantonelli, con studio in Via Vittorio Veneto n.5 a  Borgosesia 

(VC) , di redigere apposita perizia  

Al  geom. Marco Spina, con studio in Via Roma n.5 a Mollia (VC) di eseguire la 

Direzione dei Lavori 



DISPONE  

 L’affissione di copia della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale;  

 la notifica della medesima alla Ditta Defabiani srl con sede in Via al Sesia n.1 – 

Frazione Roccapietra a Varallo (VC); 

 la notifica della medesima al dott. geologo Marco Zantonelli, con studio in Via 

Vittorio Veneto n.5 a  Borgosesia (VC); 

 la notifica della medesima geom. Marco Spina, con studio in Via Roma n.5 a 

Mollia (VC). 

AVVERTE 

Che contro la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla 

notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge 6 

Dicembre 1971 n° 1034, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o della 

comunicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità del D.P.R. 24 Novembre 

1971 n° 1199.  

Rossa , li 05.05.2023 

 IL SINDACO 

Alex Rotta 

     Firmato in digitale 

 

 

 


